Республика Алтай
Администрация

муниципального образования
«Майминский район»

Алтай Республика
«Майма аймак» деп муниципал

гОЗОЛМОнинг администрациязы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ jon
« I /»  Ш'РКсЯ̂  2016 гола № &Р'

с. Майма

Об утверждении Плана
противодействия коррупции в муниципальном

образовании «Майминский район» на 2016-2017  годы

В соответствии Законом Республики Алтай от 05.03.2009 г. № 1-РЗ «О
противодействии коррупции в Республике Алтай» и в целях исполнения
Указа Президента Российской Федерации от 01.04.2016 г. №147 «О
национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы»:

постановляю:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в
муниципальном образовании «Майминский район» на 2016-2017 годы.

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по
обеспечению деятельности Администрации муниципального образования
«Майминский район» (Кузнецов Е.А.) опубликовать настоящее
Постановление на официальном сайте муниципального образования
«Майминский район» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Автономному учреждению редакция газеты «Сельчанка в
Майминском районе» (Скокова О.И.) опубликовать настоящее
Постановление в газете «Сельчанка».

4. Признать утратившим силу Постановление Администрации
муниципального образования «Майминский район» от 29 декабря 2012
года № 129 "Об утверждении Плана противодействия коррупции в МО
"Майминский район" на 2012-2015 годы"

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
первого заместителя Главы Администрации муниципального образования
«Майминский район» Птицына Р.Е

Глава Администрации Е.А. Понпа

ПЛАН ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАЙМИНСКИЙ РАЙОН» НА 2016 -  2017 ГОДЫ

№ Содержание мероприятия Срок исполнения Ответственный
исполнитель

1. Проведение заседаний комиссии
по противодействию коррупции
в муниципальном образовании
«Майминский район»

1 раз в квартал Председатель
комиссии по
противодействию
коррупции в
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

2. Мониторинг декларирования
муниципальными служащими
органов местного
самоуправления муниципального
образования «Майминский
район» доходов, имущества и
обязательств имущественного
характера

I квартал каждого
календарного года

Специалист по
кадрам
организационного
отдела
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

3. Проведение служебных проверок
случаев коррупционных
проявлений

По мере
необходимости

Специалист по
кадрам
организационного
отдела
Администрации
муниципального

образования
«Майминский
район»',
руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

4. Совершенствование системы и
структуры Администрации
муниципального образования
«Майминский район»

Декабрь 2016 г. -
январь 2017 г.

Председатель
комиссии по
противодействию
коррупции в
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»,
Майминский
районный Совет
депутатов (по
согласованию)

5. Размещение на официальном
сайте Администрации
Майминского района
нормативных правовых актов
Администрации МО
«Майминский район»,
проведение антикоррупционной
экспертизы нормативных
правовых актов Г лавы
Администрации муниципального
образования «Майминский
район» и их проектов

Постоянно Специалист по
кадрам
организационного
отдела
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»,
разработчики
нормативных
правовых актов
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

6. Формирование кадрового
резерва муниципальных
служащих в муниципальном
образовании «Майминский
район»

I квартал
календарного года

Специалист по
кадрам
организационного
отдела
Администрации
муниципального
образования

«Майминский
район»

7. Разработка системы мер,
направленных на
совершенствование порядка
прохождения муниципальной
службы в муниципальном
образовании «Майминский
район» и стимулирование
добросовестного исполнения
обязанностей муниципальной
службы в муниципальном
образовании «Майминский
район» на высоком
профессиональном уровне

Постоянно Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных
подразделений
Администрации
«Майминский
район»

8. Повышение качества и
оперативности оказания
наиболее социально значимых
услуг, в том числе путем
применения системы «одного
окна»

Постоянно Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

9. Совершенствование работы по
подбору и комплектованию
кадров для муниципальной
службы муниципального
образования «Майминский
район» путем организации
конкурсов на замещение
вакантных должностей,
проведения квалификационных
экзаменов и аттестаций
муниципальных служащих
муниципального образования
«Майминский район»

Постоянно Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

10. Проведение мероприятий (пресс-
конференции, совещания,
беседы, круглые столы и т. п.),
направленных на формирование
нетерпимого отношения к
проявлениям коррупции со
стороны должностных лиц, в том

Постоянно Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных

числе муниципальных служащих
муниципального образования
«Майминский район», а также
граждан и организаций

подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

11. Обмен информацией с
правоохранительными органами
по проверке лиц, претендующих
на поступление на
муниципальную службу
муниципального образования
«Майминский район», на их
причастность к преступной
деятельности

По мере
необходимости

Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

12. Обобщение и анализ обращений
граждан и организаций,
сведений, распространенных в
СМИ, протестов, представлений,
предписаний различных органов
государственной власти на
предмет наличия в них
информации о фактах коррупции
со стороны должностных лиц, в
том числе муниципальных
служащих муниципального
образования «Майминский
район»

Постоянно Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

13. Рассмотрение сводной
информации по обращениям
граждан и организаций,
сведениям, распространенным в
СМИ, протестам,
представлениям, предписаниям
различных органов
государственной власти о фактах
коррупции со стороны
должностных лиц, в том числе
муниципальных служащих
муниципального образования
«Майминский район»

Постоянно Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

14. Представление отчетов о
реализации Плана
пплтийолействию коррупции в

По мере
необходимости

Ответственные лица

-----
f муниципальном образовании

«Майминский район» в Единый
Аппарат Г лавы
Республики Алтай и
Правительства Республики
Алтай

15. Мониторинг декларирования
сведений лиц, поступающих на
работу на должность
руководителя муниципального
учреждения муниципального
образования «Майминский
район» и руководителями
муниципальных учреждений
муниципального образования
«Майминский район» о доходах,
об имуществе и обязательствах
имущественного характера

1 раз в полугодие Председатель
комиссии по
противодействию
коррупции в
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

16. Ведение разъяснительной
работы по заполнению
декларации о доходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера с
муниципальными служащими
муниципального образования
«Майминский район»

По мере
необходимости

Специалист по
кадрам
организационного
отдела
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

17. Ведение разъяснительной
работы по заполнению
декларации о доходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера с
лицами, поступающими на
работу на должность
руководителя муниципального
учреждения муниципального
образования «Майминский
район» и руководителями
муниципальных учреждений
муниципального образования
«Майминский район»

по мере
необходимости

Специалист по
кадрам
организационного
отдела
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

18. Организация работы по
обеспечению сообщения
муниципальными служащими о
получении ими подарка в связи с
их должностным положением
или в связи с исполнением ими

(лоттжностных)

Постоянно Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных

ф----w обязанностей подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

19. Осуществление комплекса По мере Специалист по
организационных, необходимости кадрам
разъяснительных и иных мер по организационного
недопущению муниципальными отдела
служащими поведения, которое Администрации
может восприниматься муниципального
окружающими как обещание или образования
предложение дачи взятки либо «Майминский
как согласие принять взятку или район»
как просьба о даче взятки руководители

структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

20. Осуществление
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых
актов в соответствии с
действующим
законодательством

I раз в квартал Комиссия по
противодействию
коррупции в
муниципальном
образовании
«Майминский
район»,
руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

21. Обеспечение представления Январь-апрель Специалист по
муниципальными служащими 2016 г., кадрам
сведений о своих доходах, январь-апрель организационного
расходах, об имуществе и 2017 г. отдела
обязательствах имущественного Администрации
характера, а также о доходах, муниципального
расходах, об имуществе и образования
обязательствах имущественного «Майминский
характера своих супруги район»

м несовеошеннолетних руководители

W м детей в соответствии с
действующим
законодательством

структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

22. Организация размещения
сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера
Муниципальных служащих, их
супруг(супругов)и
несовершеннолетних детей на
официальном сайте
Администрации муниципального
образования «Майминский
район» в сети Интернет в
соответствии с действующим
законодательством

Май 2016 г.,
май 2017 г.

Специалист по
кадрам
организационного
отдела
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

23. Проведение в муниципальном
образовании «Майминский
район» «прямых линий» с
гражданами, по вопросам
антикоррупционного
просвещения и противодействия
коррупции.

1 раз в квартал ■ Председатель
комиссии по
противодействию
коррупции в
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

24. Обеспечение эффективной
деятельности комиссий по
соблюдению требований к
служебному поведению
служащих и
урегулированию конфликта
интересов

Постоянно Специалист по
кадрам
организационного
отдела
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

25. Мониторинг законодательства
Республики Алтай,
регулирующего правоотношения
в сфере противодействия
коррупции, в целях выявления
нормативных правовых актов,
требующих приведения в
соответствие с
федеральным

-  Г Т л т т т 'о т ’гт Т С Я

Постоянно Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального

г и своевременное
внесение соответствующих
изменений

образования
«Майминский
район»

26. Принятие мер по
совершенствованию правового
регулирования
противодействия коррупции в
исполнительных органах
государственной власти
Республики Алтай и органах
местного
самоуправления муниципальных
образований в Республике
Алтай

Постоянно Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

27. Размещение Администрацией
муниципального образования
«Майминский район» проектов
нормативных правовых
актов на официальных сайтах в
информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет» для проведения
независимой
антикоррупционной экспертизы
проектов
нормативных правовых актов

Постоянно Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

28. Актуализация перечня
должностей муниципальной
службы, при замещении которых
Муниципальные служащие
муниципального образования
«Майминский район» обязаны
предоставлять сведения о своих
доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах
имущественного характера, а так
же сведения о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих
супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей.

Постоянно Специалист по
кадрам
организационного
отдела
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

г

29. Обеспечение соблюдения
муниципальными служащими
Муниципального образования
«Майминский район»
ограничений и запретов,
установленных федеральным
законодательством, а также
соблюдения требований к
служебному поведению
служащих и
урегулированию конфликта
интересов

Постоянно Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

30. Обеспечение уведомления
муниципальными
служащими муниципального
образования «Майминский
район» представителя
нанимателя о
фактах обращения в целях
склонения муниципального
служащего Республики Алтай к
совершению
коррупционных правонарушений

Постоянно Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

31. Обеспечение соблюдения
муниципальными
служащими Республики Алтай
кодекса этики и служебного
поведения муниципальных
служащих муниципального
образования «Майминский
район»

Постоянно Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

32. По каждому случаю
коррупционных проявлений,
несоблюдения ограничений,
запретов и неисполнения
обязанностей, установленных в
целях противодействия
коррупции, нарушения
ограничений, касающихся

Постоянно Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных
подразделений
Администрации

/-------
подарков и порядка сдачи
подарков, осуществлять
проверку в
соответствии с нормативными
правовыми актами Российской
Федерации и применять
соответствующие меры
ответственности

муниципального
образования
«Майминский
район»

33. Организация и проведение
мероприятий, направленных на
устранение административных
барьеров при развитии
предпринимательства,
исключение административного
давления и коррупционного
сдерживания
предпринимательства
в муниципальном образовании
«Майминский район»

Постоянно Председатель
комиссии по
противодействию
коррупции в
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

34. Организация и проведение
мероприятий по соблюдению
требований законодательства
Российской Федерации о
противодействии коррупции при
осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных
нужд

Постоянно Председатель
комиссии по
противодействию
коррупции в
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

35. Организация и проведение
мероприятий по соблюдению
требований законодательства
Российской Федерации о
противодействии коррупции при
распределении и
предоставлении муниципальных
субсидий и субвенций, в том
числе при выделении грантов и
оказание материальной
поддержки субъектам
предпринимательства в
муниципальном образовании
«Майминский район»

Постоянно Председатель
комиссии по
противодействию
коррупции в
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

36. Формирование у муниципальных
служащих и руководителей
муниципальных учреждений,
негативного отношения к
дарению подарков в связи с их
г т л т т ^ г т л л г г т т т  T W  г т г ч  г т / -ч м у -^ и г т > Г А \ 4  ТЛТТТ/Г 1 3

Постоянно Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители

связи с исполнением ими
служебных обязанностей

структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

37. Рассмотрение обращений
граждан, содержащих
информацию о
фактах коррупции в
деятельности Администрации
муниципального образования
«Майминский район» и
подведомственных
муниципальных учреждениях

Постоянно Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

38. Повышение уровня
информированности работников
муниципальных учреждений
Майминского района в вопросах
антикоррупционного
законодательства

По мере
необходимости

Администрация
муниципального
образования
«Майминский
район»,
руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

39. Разработать и внедрить в
практику кодексы этики и
служебного
поведения работников
муниципальных учреждений
Майминского района, в том
числе направленные на
недопущение коррупционных
проявлений

30 июня 2016 года Руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

40. Обеспечить соблюдение
работниками муниципальных
учреждений Майминского
района федерального
законодательства

Постоянно Руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального

урегулированию конфликта
интересов

«Майминский
район»

41. Опубликование на официальных
сайтах Муниципальных
учреждений Майминского
района в информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет» текстов
нормативных
правовых актов Российской
Федерации и Республики Алтай,
локальных актов,
муниципальных учреждений
Майминского района в сфере
противодействия коррупции

Постоянно Руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

42. Мониторинг хода реализации
мероприятий по
противодействию коррупции в
Муниципальных
учреждениях Майминского
района

Постоянно Руководители
структурных
подразделений
Администрации
муниципального
образования
«Майминский
район»

Примечание: С учетом изменения и прогнозирования тенденций развития ситуации в сфере
противодействия коррупции предусмотреть возможность своевременного внесения изменений и
дополнений в настоящий План.